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рохбари илмй -  Гафуров А .М . ба рисолаи у н вон чу Мирзоев Голибшо дар 
мавзуи “ Фаъолняти “ Биступанчхазориён” ва бршадахои сарпараст дар 
Тодикистон (солхои 1929-1941)” барон дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои таърих аз рун ихтисоси 07. 00. 02 - Таърихи ватанй.

Дар таърихи сохтмони сотсиалистй дар Тодикистони солхои 1930-уми асри X X  дои намоёнро “ биступандхазориён” ва бригадахои сарпараст - отрядхои пешрафтаи синфи коргарн Русия ишгол мекунанд. Дизби Коммунистии Иттиходи Шуравй ва Хукумати Шуравй аз вазифахои бартараф намудани кафомонии иктисодй ва тараккиёти пуравди тамоми ходагии халки думхурй баромада, барон тезондани тараккиёти колхозхо ва тараккй додан и обёрй ва заминкушой дар Тодикистон чорахои зарурй андешиданд.Барой татбиди сохтмони обёрикунй ва рушди кишоварзй дар Тодикистон шароити мусоиди табий, алалхусус фаровонии об, офтоб, захирахои мехнатй мавдуд буданд. Аммо халки годик дар он солхои душвор танхо б иду ни кумаки беруна ни вазифаи душвортаринро хал карда иаметавонист. Барон думхурй шумораи зиёди техника, коргарон, мутахассисон ва одамони босавод лозим буданд.Ба хамагон маълум аст, ки давлати шуравй дар як муддати кутохи таърихй сс барномаи бузург саноатикунонии мамлакат, коллсктивонии ходагии кишлок ва сохтмони маданиро амалй намуд, ки давлати шуравиро ба сатхи нави рушд баровард. Бояд зикр намуд, ки им сс барнома махз бо ширкати фаъолонаи “ биступандхазориён” дар амал татбик шуд. Аз ин ру, дар замоне, ки Тодикистони сохибистиклол дар назди хеш барномахои бузургеро нисбати ба даст овардани амнияти озукаворй, баромад аз бунбасти коммуникатсионй ва нстиклолняти энергетикиву саноатикунорнии кишварро ттеш гирифтааст, тадрибаи таърих и и солхои 30-уми асри X X  хелс бамаврид мебошад.



Биступанчхазориён дар бунёди колхозу совхозхо, иттиходияхои гурухй, ташкмли чорабинихои фархангию маърифатй дар дехот ва чалби оммаи дехконон ба истехсолоти чамъиятй ва чорабинихои ичтимой- фархангй фаъолона ширкат варзиданд. Фиристодагони Федерасияи Руспя ба мехнаткашон дар ташкилотхои хизби коммунистиву Шурой ва хочагй дар мустахкам намудани хочагихои сует ва интизоми мехнат кумак расонданд.Хадафи тахкикот инъикоси илмии раваиди ба Точикистон омадани “ б и сту г I а н чха зо р и ё и ” ва сахми онхо дар рушди хочагии халки Точикистон мебошад.Навоварии илмии рисола дар он аст, ки он а) раваиди ба Точикистон омадан ва чобачокупии “ биступанчхазориён” ва бригадахои сарпараст шпион дода мешавад; б) сахми онхо дар рушди саноати кишвар муапян карда мешавад; в) накши “ биступанчхазориён” дар рушди сохаи аграрии Точикистон инъикос меёбад; г) бори аввал ба муомилоти илмй маводи нави бойгонй ворид мешавад, ки сахми “ биступанчхазориёнро” дар равандхои иншооти обёрй ва азхудкунии заминхои нав дар чумхурй, бахусус дар води и Вахш, инъикос мекунад; д) хусусиятхо ва мушкилоти ин мархила муайян карда мешавад.Натичахои тахкикот метавонанд дар омузиши рушди иктисодиёти Точикистони шуравй дар солхои 1930-ум аз нигохи нав истифода шаванд. Чун дар замони истиклолияти давлатй яке аз аввалин хадафхои асосии хукумат расидан ба бехатарии озукворй ва хадафи чоруми он саноатикунонии кишвар мебошад, барон самаранок истифода бурдани замии ва идоракунии ин раванд тачрибаи “ биступанчхазориён” ва сарпарастони солхои 1930-ум метавонад муфид бошад.Хамин тарик, Мирзоев F. аз ухдаи татшифи рисолаи илмй баромада, вазифахои дар назди худ гузошташударо пурра ичро намудааст. Диссертатсияи мазкур ба ихтнсоси 07. 00. 02 - Таърихи ватанй пурра



мувофикат менамояд. Диссертатсия аз рун натинахои назариявй ва хулосахои илмй, тавсияхои амалй ва сатху сифати тахияи худ ба талаботи Низомномахои Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Думхурии То ни к истом, ки ба тахияи диссертатсия барои дарёфти даранаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07. 00. 02 - Таърихи ватанй, навобгу мебошад.Хулоса, диссертатсияи Мирзоев Еолибшо дар мавзуи “ Фаъолияти “ Биступаннхазориён” ва бригадахои сарпараст дар Тодикистон (солхои 1929-1941)" баром дарёфти даранаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 - Таърихи ватанй ба химоян озод тавсия карда мешавад.
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